российская федерация
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГУРЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

« /9 » i и[_____ 2021 г. № /Д)

Об утверждении Порядка
предоставления питания
обучающимся в муниципальных
общеобразовательных
организациях за счет бюджетных
средств

В соответствии со статьями 37 и 79 Федерального закона от
29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Законом
Калининградской области от 01.07.2013 №241 «Об образовании в
Калининградской области», постановлением Правительства
Калининградской области от 25.12.2013 №1002 «Об обеспечении питанием
обучающихся за счет средств областного бюджета», постановлением
Правительства Калининградской области от ЗЕ 12.2013 №1023 «О
государственной программе Калининградской области «Развитие
образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления питания
обучающимся в общеобразовательных организациях муниципального
образования «Гурьевский городской округ» за счет бюджетных средств.

2. Руководителям общеобразовательных организаций донести
настоящий приказ до сведения ответственных за питание, классных
руководителей, родителей (законных представителей) и всех лиц.
участвующих в организации питания.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Романову Т.А., заместителя начальника управления образования.

Начальник управления В.В. Мокшина

Приложение к приказу управления
образования администрации
Гурьевского городского округа
от «/<) » ^S /кгЛ J 2021 № '($

Порядок предоставления питания обучающимся в
общеобразовательных организациях муниципального образования

«Гурьевской городской округ» за счет бюджетных средств

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях оказания мер социальной
поддержки отдельным категориям обучающихся общеобразовательных
организаций муниципального образования «Гурьевский городской округ»
(далее - Учреждения), путем обеспечения питанием во время учебного
процесса за счет средств бюджета муниципального образования
«Гурьевский городской округ» и средств областного бюджета (далее -
бюджетных средств) в полном размере.
1.2. Настоящий порядок определяет и устанавливает условия
предоставления питания обучающихся Учреждений за счет бюджетных
средств.

2. Условия и порядок предоставления питания в
общеобразовательных организациях муниципального

образования «Гурьевский городской округ» за счет бюджетных
средств

2.1. Право на получение питания в Учреждениях за счет бюджетных
средств имеют:
2.1.1. Обучающиеся по образовательным программам начального общего
образования;
2.1.2. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья;
2.1.3. Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;
2.1.4. Обучающиеся, находящиеся трудной жизненной ситуации;
2.2. Обучающиеся имеют право на получение питания в
общеобразовательных учреждениях за счет бюджетных средств только по
одному из вышеуказанных оснований.
2.3. Для получения питания в Учреждениях за счет бюджетных средств,
родители (законные представители) обучающихся, относящихся к
отдельным категориям учащихся, имеющих право на получение питания в
Учреждениях в полном размере за счет бюджетных средств, обращаются с
заявлением о предоставлении питания по форме, утвержденной
Учреждением в Учреждение.

Заявление от родителей (законных представителей) о предоставлении
питания обучающемуся в Учреждении за счет бюджетных средств
предоставляется один раз при возникновении права предоставлении
питания за счет бюджетных средств, или при изменении оснований для
предоставления питания за счет бюджетных средств.

2.4. Родители (законные представители) обучающихся предоставляют в
Учреждение документы, подтверждающие право на получение питания в
Учреждении за счет средств бюджетных средств, согласно постановлению
Правительства Калининградской области от 25.12.2013 №1002 «Об
обеспечении питанием обучающихся за счет средств областного бюджета».
2.5. Решение о предоставлении питания обучающемуся Учреждения за
счет бюджетных средств оформляется приказом руководителя Учреждения
с приложением реестра учащихся.
2.6. При изменении основания предоставления права обучающегося на
получение питания в Учреждении за счет бюджетных средств заявитель
обязан в течении двух недель сообщить об этом в Учреждение, где
обучается ребенок.

3. Источники бюджетных средств, выделяемых на питание
обучающихся в Учреждениях

3.1. Обеспечение питанием обучающихся по образовательным
программам начального общего образования за счет средств бюджета
муниципального образования «Гурьевский городской округ»
осуществляется в пределах средств, предусмотренных субсидией на
обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих
начальное общее образование и средств областного бюджета в соответствии
с постановлением Правительства Калининградской области от 31.12.2013
№1023 «О государственной программе Калининградской области «Развитие
образования».
3.2. Обеспечение обучающихся по образовательным программам
основного общего и среднего общего уровней образования за счет средств
областного бюджета осуществляется в соответствии с постановлением
Правительства Калининградской области от 25.12.2013 №1002 «Об
обеспечении питанием обучающихся за счет средств областного бюджета».
3.3. Стоимость питания обучающихся за счет средств бюджета
устанавливается постановлением муниципального образования «Гурьевский
городской округ». Стоимость питания, оплачиваемая родителями
(законными представителями), устанавливается в соответствии с меню,
разработанному организаторами питания в соответствии с требованиями
санитарных правил и нормативов с учетом сезонности, и необходимого
количества основных пищевых веществ и требуемой калорийности
суточного рациона, дифференцированного по возрастным группам, и
обязательно прошедшему согласование с территориальными органами
Роспотребнадзора.

4. Ответственность за организацию и контроль, предоставления
питания в Учреждениях

4.1. Организация питанием учащихся возлагается на учреждения,
осуществляющие образовательную деятельность.

4.2. Руководители Учреждений несут ответственность за организацию
предоставления полноценного и качественного питания обучающихся, в
том числе обучающихся, относящихся к отдельным категориям, имеющих
право на получение питания в Учреждениях за счет бюджетных средств.
4.3. Руководители Учреждений вправе корректировать во время учебного
года контингент обучающихся, получающих питание за счет бюджетных
средств, в пределах выделенных ассигнований, при наличии заявлений и
подтверждающих документов от родителей (законных представителей)
обучающихся.
4.4. Бюджетные средства на обеспечение питания отдельных категорий
учащихся общеобразовательных учреждений носят целевой характер и не
могут быть использованы на другие цели.
4.5. Контроль организации предоставления полноценного и качественного
питания осуществляется управлением образования администрации
Гурьевского городского округа и иными надзорными органами в
соответствии с их компетенцией.